
OGGETTO: GESTIONE DELLA MISURA PREVISTA DALL’ART. 13, COMMA 2, DELLA 
L.R. N. 3 DEL 09.03.2022 “LEGGE DI STABILITÀ 2022” NELL'AMBITO DEL PROGETTO 
ENTERPRISE ORIENTED - PUBBLICAZIONE BANDO ANNUALITA’ 2022, 2023 E 2024.

IL SEGRETARIO GENERALE
- VISTO l’art. 4, comma 2, e l’art. 70, comma 6, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che 

affida alla specifica competenza dei dirigenti la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa degli 
Enti Pubblici;

- VISTO in particolare l’art. 20 della legge 29 dicembre 1993, n. 580, che attribuisce ai Segretari 
Generali funzioni di vertice delle Camere di Commercio;

- RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Camerale n. 51 del 22 febbraio 1995, riguardante la 
suddivisione dei poteri e funzioni dell’Ente;

- PREMESSO che:
- la Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato della Programmazione, Bilancio, Credito 

e Assetto del Territorio – Centro Regionale di Programmazione e la Camera di Commercio 
Industria, Artigianato e Agricoltura di Sassari, con la Convenzione prot. n. 5715/CONV/17 del 
06.08.2018, hanno disciplinato uno specifico accordo finalizzato alla realizzazione del Progetto 
denominato “Enterprise – Oriented 2018-2020”;

- le Parti con la Convenzione prot. n. 9506/CONV/46 del 30.12.2020 hanno stipulato un Atto 
aggiuntivo alla Convenzione sopra richiamata, avente ad oggetto l’estensione del Progetto 
“Enterprise – Oriented” al 31.12.2022 e l’introduzione tra le finalità del progetto dell’Obiettivo 
4 “Erogazione di aiuti a favore delle imprese in Sardegna” e della relativa Azione 4.1 
“Emergenza Covid-19 – Sostegno ai titolari di licenza Taxi e Noleggio con conducente”, di cui 
all’art. 3, comma 6, della Legge regionale n. 30 del 15.12.2020;

- la Regione Autonoma della Sardegna con l’approvazione della Legge regionale n. 3 del 
09.03.2022, art. 13 “Disposizioni in materia di contrasto allo spopolamento”, intende 
promuovere 3 misure di contrasto allo spopolamento e incentivare lo sviluppo imprenditoriale 
per favorire e sostenere lo sviluppo dei piccoli comuni;

- tra le misure di contrasto allo spopolamento suddette, nel territorio dei comuni della Sardegna 
aventi alla data del 31.12.2020 una popolazione inferiore ai 3.000 abitanti è prevista la 
concessione di contributi “a fondo perduto nella misura di euro 15.000 per l’apertura di 
un’attività o unità locale o per il trasferimento dell’azienda nel territorio oggetto di 
agevolazione. Il contributo è elevato a euro 20.000 quando l’avvio o il trasferimento aziendale 
determina un aumento all’occupazione”, con uno stanziamento di euro 20.000.000 per ciascuna 
delle tre annualità 2022- 2023-2024;

- la Giunta regionale con la deliberazione n. 20/24 del 30.06.2022 ha stabilito:
● di destinare euro 20.000.000 dell’annualità 2022 all’attuazione di specifiche misure a 

sostegno delle imprese nei comuni con popolazione inferiore ai 3.000 abitanti, secondo 
quanto previsto dall’art. 13, comma 2, lettera c) della Legge regionale n. 3 del 09.03.2022;

● di individuare il sistema delle Camere di Commercio della Sardegna quale soggetto 
gestore ed erogatore dei contributi finalizzati all’apertura di un’attività o unità locale o 
per il trasferimento dell’azienda nel territorio oggetto dell’agevolazione;

● che il Centro Regionale di Programmazione provveda agli atti di competenza;
- il Centro Regionale di Programmazione ha stipulato l’Atto Aggiuntivo prot. n. 9692/Conv/33 

del 05.12.2022 alla Convenzione prot. 5715/Conv/17 del 06.08.2018, avente come obiettivo, 
nell’ambito del Progetto “Enterprise-Oriented”, l’attuazione dell’azione denominata “Azione 
4.2 - Disposizioni in materia di contrasto allo spopolamento – Incentivi allo sviluppo 
imprenditoriale per favorire e sostenere lo sviluppo dei piccoli comuni”, secondo quanto 

cciaa_nu - A000FB9 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2025000016 del 15/01/2025



stabilito dall’art. 13, comma 2, lettera c, della Legge regionale n. 3 del 09.03.2022 e della 
D.G.R. n. 20/24 del 30.06.2022);

- la Regione Autonoma della Sardegna con l’approvazione della Legge regionale n. 22 del 
12.12.2022 “Norme per il sostegno e il rilancio dell'economia, disposizioni di carattere 
istituzionale e variazioni di bilancio”, per le finalità di cui all’art. 13, comma 2, lettera c, della 
Legge regionale n. 3 del 09.03.2022, ha autorizzato l’ulteriore spesa di euro 20.000.000 per 
l’annualità 2022;

- RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regionale n. 13/22 del 6.04.2023 avente ad oggetto 
“Disposizioni in materia di contrasto allo spopolamento Legge Regionale 9 marzo 2022, n. 3, art. 
13, comma 2, lettera c). Indirizzi operativi procedura di sostegno alle attività economiche”, con la 
quale si approvavano gli indirizzi operativi per l'assegnazione dei contributi per l'insediamento delle 
attività economiche nei comuni con popolazione inferiore ai 3.000 abitanti al 31.12.2020 attraverso 
una procedura automatica, ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs. n. 123/1998, per l'individuazione dei 
beneficiari, intesi quali:
- nuove micro, piccole e medie imprese e lavoratori autonomi e liberi professionisti che, dal 1 

gennaio 2022 al 31 dicembre 2022, hanno aperto un'attività in uno dei comuni della Sardegna 
aventi una popolazione inferiore ai 3 mila abitanti alla data del 31 dicembre 2020;

- micro, piccole e medie imprese e lavoratori autonomi e liberi professionisti già attivi che, dal 
1° gennaio 2022 al 31 dicembre 2022, hanno aperto una unità locale o trasferito la sede 
dell'azienda o dell'attività in uno dei comuni della Sardegna aventi una popolazione inferiore ai 
3 mila abitanti alla data del 31 dicembre 2020; 

- ATTESO che, ai sensi del medesimo provvedimento, tali beneficiari dovranno garantire che 
l'attività economica sia esercitata nel comune prescelto per almeno 3 anni dalla data di insediamento 
e che, nel caso di erogazione di un contributo pari a euro 20.000, sia altresì garantito un incremento 
dell'occupazione, inteso come nuova assunzione a tempo pieno, determinato o indeterminato, per 
almeno 12 mesi dalla data di assunzione;

- RICHIAMATA la medesima deliberazione di Giunta regionale con la quale si stabiliva di dare 
mandato al Centro Regionale di Programmazione e al sistema delle Camere di Commercio di porre 
in essere gli atti di propria competenza.

- RICHIAMATA la determinazione del Segretario Generale n. 163 del 15/05/2023 con cui si 
approvava e pubblicava il Bando incentivi per insediamento nuove attività nei piccoli comuni per 
l’anno 2022 e la documentazione integrativa a corredo dello stesso, in attuazione della Legge 
regionale n. 3 del 09.03.2022 - Art. 13, comma 2, elaborato congiuntamente dalle Camere di 
Commercio I.A.A. sarde e dal Centro Regionale di Programmazione (CRP) della Regione 
Autonoma della Sardegna, allegati al medesimo provvedimento per formarne parte integrante e 
sostanziale;

- RICHIAMATA la determinazione del Segretario Generale n. 440 del 18/12/2023 con cui si 
pubblicava il Bando incentivi per insediamento nuove attività nei piccoli comuni e la 
documentazione integrativa a corredo dello stesso, in attuazione della nota inviata dalla RAS – CRP 
in data 7 novembre 2023 per il periodo dal 1 gennaio 2022 al 30 settembre 2023, elaborato 
congiuntamente dalle Camere di Commercio I.A.A. sarde e dal Centro Regionale di 
Programmazione della Regione Autonoma della Sardegna, allegati al medesimo provvedimento per 
formarne parte integrante e sostanziale;

- VISTA la nota prot. n. 193 del 13 gennaio 2025 con la quale la RAS- CRP, ai sensi di quanto 
previsto dalla L.R. n. 3/2022, preso atto degli esiti della procedura relativa ai suindicati Bandi, dello 
stato di avanzamento delle liquidazioni e delle disponibilità di economie rispetto alle risorse a 
disposizione, autorizza il sistema camerale alla apertura del bando con valenza dal 1° gennaio 2022 
al 31 dicembre 2024;



- RITENUTO necessario avviare la procedura per l’assegnazione degli incentivi a fondo perduto per 
l’apertura di un’attività o unità locale o per il trasferimento d’azienda o dell’attività, dal 1° gennaio 
2022 al 31 dicembre 2024, nei territori dei Comuni della Sardegna aventi, alla data del 31 dicembre 
2020, una popolazione inferiore ai 3 mila abitanti ai sensi della summenzionata L.R. 3/2022;

- ATTESO che la tempistica stabilita per la pubblicazione degli Avvisi nei siti, prevede la 
pubblicazione dell’Avviso per il 15 gennaio;

- VISTI il Bando e i relati allegati, inviati dalla Camera di Commercio di Sassari in qualità di capofila 
del progetto Enterprise Oriented e allegati al presente provvedimento per formarne parte integrante 
e sostanziale;

- ATTESO che le domande di contributo dovranno essere presentate, pena la non ammissibilità delle 
stesse, dalle ore 10:00 del 30/01/2025 alle ore 10:00 del 30/04/2025;

- RITENUTO di dover provvedere alla pubblicazione dell’Avviso in data 15 gennaio 2025 in 
contemporanea con le altre Camere di commercio Sarde, nel rispetto dei termini di pubblicazione
stabiliti in accordo con il CRP della RAS; 

- CONSIDERATO che, secondo gli accordi tra le tre Camere di Commercio della Sardegna, ciascun 
Ente provvederà alla ricezione e all'esame delle domande dei potenziali beneficiari aventi sede 
legale nella relativa circoscrizione territoriale e alla liquidazione dei suddetti incentivi;

- PRESO ATTO che la CCIAA di Sassari provvederà, di comune accordo con le altre Camere di 
Commercio della Sardegna, ad attivare con la società Infocamere S.C.p.A. una piattaforma digitale 
(denominata RESTART) dedicata alla ricezione delle domande, che è in grado di garantire la 
massima efficienza nelle procedure di esame e liquidazione dei voucher in argomento;

DETERMINA
- che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- di pubblicare a far data da oggi il “Bando incentivi per nuovi insediamenti nei piccoli Comuni” e i 

relativi allegati, predisposti in collaborazione con il Centro Regionale di Programmazione – che si 
allegano alla presente determinazione per farne parte integrante - per l’apertura di un’attività o unità 
locale o per il trasferimento d’azienda o dell’attività dal 1° gennaio 2022 al 31 dicembre 2024, nei 
Comuni della Sardegna aventi una popolazione inferiore ai 3 mila abitanti; 

- di prendere atto che le domande di contributo dovranno essere presentate, pena la non ammissibilità 
delle stesse, dalle ore 10:00 del 30/01/2025 alle ore 10:00 del 30/04/2025;

- di incaricare l’ufficio competente di darne la massima diffusione con tutti i mezzi a disposizione 
dell’Ente; 

- di pubblicare, ai sensi dell’art. 32 della legge n. 69/2009 e ss.mm.ii., la presente determinazione
all’Albo informatico del sito istituzionale della Camera di Commercio I.A.A. di Nuoro per sette 
giorni consecutivi;

- di dichiarare immediatamente esecutiva la presente determinazione.
IL SEGRETARIO GENERALE

      (Dott. Carmelo Battaglia)   

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii)


		2025-01-15T12:40:46+0100
	Camera di Commercio 
	Battaglia Carmelo
	Sottoscrizione documento




